

JÜRGEN ERLER-ROHDE & PARTNER

Grantofteparken 50 · DK - 2750 Ballerup · Tel +45 44 66 00 20 · Fax +45 44 66 00 20 · E-mail jer@erler-rohde.dk

Folketingets Retsudvalg
Christiansborg
1240 København
Att. MF Peter Skaarup, fmd

Retsudvalget (2. samling)
REU alm. del - Bilag 397
Offentligt

Ballerup, den 19. maj 2008

J.nr. 166-01-00 JER

Vedr.: Forvaltningen af forældreansvarsloven

Nærværende henvendelse er fremsendt med enslydende skrivelse til samtlige medlemmer af Folketingets Retsudvalg.

Justitsministeren har indbudt Folketingets Retsudvalg til det første møde om forældreansvarslovens virkninger efter lovens ikrafttræden den 1. oktober 2007, hvor Familiestyrelsen efter det foreliggende vil orientere Folketingets Retsudvalg om de foreløbige erfaringer med forældreansvarsloven.

Derudover er der af udvalget fremsat samrådsspørgsmål, i hvilket ministeren bedes redegøre for forvaltningen af forældreansvarsloven, idet der henvises til en række artikler i dagspressen.

På vegne Foreningen Farderuda', som samarbejder med en række foreninger inden for samme virkefelt, ønsker jeg i min egenskab af rådgiver hermed at orientere Folketingets Retsudvalg om den overordentlig kritisable forvaltning af forældreansvarsloven og øvrige forhold i forvaltningen, som der hos medlemmerne i foreningerne er stor bekymring for ikke kommer for dagens lys gennem Familiestyrelsens kommende orientering og redegørelse.

Kontorchef i Familiestyrelsen, Anette Hummelshøj, skulle over for pressen have udtalt, at alle i statsforvaltningen er blevet grundigt undervist i den nye lov, og at lovgiverne har sendt et skarpt signal om, at tolerancegrænsen er blevet sænket over for forældre, der ikke magter forældreskabet.

Udtalelsen strider i den grad mod den mig foreliggende dokumentation for, at statsforvaltningen i en række sager ikke tilrettelægger sagsbehandlingen i overensstemmelse med de af Familiestyrelsen udarbejdede vejledninger. Der hersker ingen tvivl om, at statsforvaltningens sagsbehandling i en række sager har en utilsigtet konfliktoptrappende virkning, hvilket dog ikke kan tillægges bestemmelserne i

forældreansvarsloven og tilhørende vejledninger, men derimod den uhensigtsmæssige forvaltning af loven.

Desuden foreligger der omfattende dokumentation for, at statsforvaltningen til trods for omfattende klagevirksomhed og hjemvisninger af sagerne til fornyet behandling i en række sager ikke efterlever forvaltningslovens bestemmelser, hvilket Familiestyrelsen efter drøftelser med undertegnede er bekendt med.

Det ses ikke, at statsforvaltningen iværksætter nogen form for korrigerende handlinger.

Endelig foreligger der omfattende dokumentation for, at forældreansvarsloven heller ikke i kommunalt regi forvaltes efter hensigten, idet kommunerne i bekymrende omfang er uvidende om de nye bestemmelser i relation til eksempelvis orientering om barnet og beslutningsbeføjelser vedrørende indskrivning af barn i skole/skolefritidsordning.

De politiske intentioner med loven ses absolut ikke at være slået igennem i forvaltningen, og årsagen hertil synes ikke at være af ressourcemæssig karakter, idet der i forvaltningen ofte ses iværksat unødige sagsbehandlingsskridt.

Afsluttende anmodes om foretræde for Folketingets Retsudvalg, således at repræsentanter for Foreningen Farderuda' og undertegnede kan få mulighed for at forelægge sagen for udvalgets medlemmer. Uddybende materiale vil kunne fremsendes inden mødet.

Med venlig hilsen

Jürgen Erler-Rohde